
 

 

 
   

 
Konkrete fokusområder for minimering af bureaukrati 

på det folkeoplysende område 

 

Idrætsgruppen i Folkeoplysningsudvalget fremsatte et forslag om min-
dre bureaukrati på det folkeoplysende område i København på Folkeop-
lysningsudvalgets møde den 16. september 2025 og fremsendte deref-
ter en række konkrete forslag, som herunder gennemgås med forvalt-
ningens kommentarer til, hvad det vil kræve, og om der er hjemmel til 
en ændring af procedurer. 

1. Afskaffelse af gebyrer 

Gebyrer på både brug af faciliteter, klubhuse og øvelokaler medfører et 
tungt administrativt arbejde for de enkelte foreninger. En afskaffelse vil 
give en lettelse af de administrative byrder for foreninger. 
Ankestyrelsen har i oktober 2025 vurderet, at en gebyrmodel, der ligner 
den, der anvendes i København, er ulovlig. Kultur-, Fritids- og Borger-
serviceforvaltningen opkræver i 2026 ikke gebyr for folkeoplysende for-
eningers brug af faciliteter.  

2. Nemmere regnskabsaflæggelse og enklere tilskudsregler 

CFR: 
Indberetning af medlemstal kan afspejle indberetningen til det centrale 
foreningsregister (CFR). Da det kun er idrætsforeninger, som er med-
lem af et forbund, der indberetter medlemstal til CFR, kan disse tal ikke 
fuldt ud anvendes af kommunen, da CFR ikke indeholder alle relevante 
medlemstal. 
Der er desuden i dag forskel på, hvordan medlemstal opgøres i hen-
holdsvis kommunen og CFR. Det kan være en mulighed at undersøge, 
om samme opgørelsesmetode for medlemstal kan benyttes af kommu-
nen, og hvad det i givet fald vil kræve, så foreninger ikke skal opgøre de-
res medlemstal på flere forskellige måder. 

Lederkurser: 
Idrætsgruppen beskriver, at det opleves problematisk, at ansøgning til 
lederkurser skal ske senest 3 måneder efter afholdelse af kurset. Dette er 
imidlertid ikke korrekt. Det fremgår af forvaltningens retningslinjer, at 
kurser afholdt i perioden januar til november skal være søgt senest den 
15. december og kurser afsluttet i december skal være søgt senest det 
efterfølgende år. 
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Færre krav til foreninger med omsætning på under 500.000 kr.: 
Idrætsgruppen ønsker færre krav til foreninger med omsætning på un-
der 500.000 kr. 

Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen har sat krav til forenings-
livet ud fra folkeoplysningsloven og -bekendtgørelsen samt interne ret-
ningslinjer lavet i samarbejde med Intern Revision. Krav til foreninger 
skal således følge de compliance-krav der er beskrevet dels i loven og 
dels i Københavns Kommunes cirkulærer. Der er i retningslinjerne en 
skelnen mellem foreninger, der modtager over og under 500.000 kr. i 
tilskud, bl.a. er revisionskravene til foreninger, der modtager under 
500.000 kr. lempeligere end for foreninger, der modtager over 500.000 
kr. 

Regeringen har desuden i december vedtaget lovforslag om at lempe 
folkeoplysningslovens krav til underskrivelse af tilskudsregnskaber på 
foreningsområdet. Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen ind-
arbejder lovændringen i retningslinjer.  

3. Facilitetstider 

Det er ressourcekrævende for foreninger at ansøge om facilitetstider. 
Forvaltningen har evalueret seneste ansøgningsprocesser og fremsæt-
ter i evalueringsrapporten konkrete forslag om at afskaffe den nuvæ-
rende ansøgningsproces. 
En afskaffelse af nuværende ansøgnings- og fordelingsproces vil kræve 
et grundigt gennemarbejdet alternativ. Forvaltningen foreslår at ind-
drage det kommende Folkeoplysningsudvalg i processen, der, hvis Fol-
keoplysningsudvalget ønsker at arbejde videre med det spor, forventes 
afsluttet i september 2027, så det vil træde i kraft inden den fordeling, 
der ellers skulle foregå i foråret 2028 om indendørstider i sæson 2028-
2030. 

4. Udbetaling af tilskud 

Foreningerne oplever, at udbetalinger fra Københavns Kommune er 
svære at gennemskue, da der ikke fremgår tekst for posteringen. Kø-
benhavns Kommunes økonomisystem, Kvantum, har begrænsninger i 
forhold til fritekst ved posteringer, og det er derfor ikke muligt at ud-
dybe tilskud med tekstbeskrivelser.  Kultur-, Fritids- og Borgerservice-
forvaltningen medtager ønsket om tekstbeskrivelser ved tilskudsudbe-
taling til udviklingen af ny tilskudsportal med integration til Kvantum. 

5. Foreningsportalen generelt 

Foreningerne oplever store vanskeligheder med brug af Foreningspor-
talen. Der er en række konkrete kritikpunkter og udviklingsønsker til løs-
ningen. 
Da Foreningsportalen er en løsning, som ikke er udviklet af Københavns 
Kommune, vil ændringer og udvikling kræve, at leverandøren af løsnin-
gen ønsker at indgå i et udviklingsprojekt. Det vil desuden kræve, at der 
afsættes ressourcer til udviklingsprojektet samt etableres en projektor-
ganisation for at igangsætte og kvalitetssikre ændringer og udvikling af 
løsningen. Netop nu foregår implementering af bookingløsning for pri-
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vatpersoner, hvorfor der på nuværende tidspunkt ikke er ressourcer til 
udvikling af Foreningsportalen hos leverandøren. 

6. Geografiske klynger med supportfunktion 

Fordeling af tider til folkeoplysende foreninger sker i samspil mellem 
den lokale og centrale administration for at sikre lokalkendskab til fore-
ningslivet. 
Derudover har forvaltningen i august 2025 etableret et nyt booking-
team med formål at løfte og ensarte det generelle brugerserviceniveau 
på tværs af byen. Brugerne kan nemmere booke faciliteter og får hurtig 
og kvalificeret afklaring på bookingrelaterede spørgsmål, og endelig gi-
ver det mulighed for forvaltningen at arbejde endnu mere strategisk 
med kapacitetsudnyttelse. 

7. Tilskudsportal 

Foreningerne ønsker en lettere og mere overskuelig tilskudsportal. 
Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen samarbejder på nuvæ-
rende tidspunkt med en leverandør om udvikling af en tilskudsportal, 
som vil samle forvaltningens tilskud på tværs. Tilskudsportalen skal have 
en brugervenlig webportal, hvor foreninger, aftenskoler og andre til-
skudsmodtagere kan indberette regnskaber, svare på forespørgsler fra 
forvaltningen og se alle relevante tilskudsaftaler på tværs af tilskudsord-
ninger i Kultur-, Fritids- og Borgerserviceforvaltningen. 

Foreningslivet vil blive inddraget i udviklingen af løsningen ved bruger-
test i løbet af 2026. 

Det nye tilskudssystem forventes at blive taget i brug i løbet af 2026. 

Udover de af idrætsgruppen nævnte indsatser, bemærker forvaltnin-
gen, at regeringen i december 2025 har vedtaget lovændring om lem-
pelse af folkeoplysningslovens krav til underskrivelse af foreningers til-
skudsregnskaber, og, specifikt på aftenskoleområdet, en lempelse af 
dokumentationskrav vedrørende mellemkommunal refusion samt krav 
til fjernundervisning. Lovændringerne træder i kraft hhv. 1. januar 2026 
og 1. juli 2026 og indskrives i Retningslinjer for støtte til folkeoplysning i 
København.  

 

 


